amati da loro, e non si fidano nè non vogliono essere guardati dalli strani ».

EGIDIO ROMANO, *Del reggimento de' principi, volgarizzamento trascritto nel MCCLXXXVIII pubbl. p. c. di Francesco Corazzini*; Firenze, Le Monnier, 1858, p. 245 (lib. III, p. 2.^a, cap. 6); cfr. pp. 88-9 (lib. I, p. 3.^a, cap. 3). Un riscontro parziale delle prime tre 'differenze' desunto pure, come avverte il Mussafia (p. XXX), dal *De regimine principum* del COLONNA, è in FR. PAOLINO MIN., *De regim. rectoris*, cap. LXX (ed. Mussafia, p. 100).

XXXVI.

« Lo libro di frate Gilio dice: Prodezza si è di molti modi. La prima si è d'essere pro' per non potere fare altro, acciocchè non gli convegna morire; e questa prodezza si è forzata. La seconda si è d'essere pro' per usanza, perch'egli abbia usato in guerra. La terza si è per vittoria ch'egli abbia avuta. La quarta si è d'essere pro' quando egli trova più vile. La quinta si è d'essere tanto ardito, ch'el non tema niente, e questa si è prodezza bestiale; e queste cinque prodezze non sono perfette. La sesta si è perfetta e virtuosa, ciò quando la persona vuole essere pro' per non ricevere disonore nella persona o nelle sue cose, ovvero per la sua patria ».

FdV., cap. XXIII, p. 104, 2-17.

« Il filosofo divisa sette maniere di fortezza. E la prima si è quando alcuno dotta vergogna, e che vuole conquistare onore, e intraprende alcuna cosa dilettevole o pericolosa... La seconda maniera di forza è che l'uomo chiama forza di servaggio, si come alcuno uomo per paura di pena o per alcuno costringimento intraprende alcuna battaglia, non per avere onore nè per ischifare onta e disonore... La terza maniera di forza... si è forza di prudenza. Chè i cavalieri, perciò che sono esprovatì in molte battaglie, intraprendono molte cose che paiono pericolose e dottabili. Ched elli è scritto nel libro della cavallaria, che neuno non dotta ed intraprende quello che elli sa e che elli à bene appreso... La quarta ma-

niera di forza si è di pazzia, cioè d'essere fuore del senno... La quinta maniera si è forza di costume, la quale è chiamata forza di costumanza.... La sesta maniera di forza si è, che l'uomo chiama forza bestiale. E questa è quando l'uomo non sa la forza del suo avversario, e assaliscelo e combatte con lui; e quelli è così come bestia, e non ha ponto di senno, quando elli assalisce il suo nemico, e non conosce di neiente la sua possanza. La settima maniera di forza si è, la quale l'uomo chiama forza di virtù. E quest'è quando l'uomo per sua volontà e per bene intraprende alcuna battaglia, e non per costringimento, nè per pazzia, nè per ignoranza, nè perchè elli abbia isprovato le armi ».